
 

 

DETERMINAZIONE N. 274/2020 
 

OGGETTO: Indizione della procedura di affidamento diretto, previo espletamento di apposita RdO 
sul MePA di Consip s.p.a., del servizio di cassa dell’Agenzia per l’Italia Digitale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dal 20 
gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con determinazione n. 60 del 
1° marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. AgID n. 2810 
del 25 febbraio 2019 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 
2019;



 

2 

 

VISTA la determinazione n. 4/2020 del 10  gennaio 2020 di “Autorizzazione alla gestione 
provvisoria del budget 2020” con cui si autorizza la gestione provvisoria fissando i limiti di costo 
mensile tenuto conto del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento. 

 
VISTA la determinazione n. 212/2020 del 13 maggio 2020 di “Adozione del Bilancio di Previsione 

2020 e triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e, 
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), concernente gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
40.000,00 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, e il successivo 
comma 6, concernente il ricorso al mercato elettronico per lo svolgimento delle procedure di acquisto 
di cui al medesimo articolo; 

 VISTA la legge n. 296/2006 (legge di bilancio 2007) e, in particolare, l’art. 1, comma 450, come 
modificato dalla legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), secondo cui le amministrazioni dello Stato, 
centrali e periferiche “... per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ...”; 

 VISTA la Convenzione per l'affidamento del servizio di cassa dell'Agenzia, stipulata, a seguito 
della determinazione n. 46/2015, con la Banca Popolare di Sondrio, in scadenza al prossimo 
31/05/2020; 

 VISTO l’art. 50 del DPR 97/2003, secondo cui il servizio di cassa è affidato, a mezzo di gara ad 
evidenza pubblica, in base ad apposita convenzione ad un unico Istituto di credito, di cui all’articolo 13 
del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 con l’osservanza delle disposizioni recate dalla legge 
29 ottobre 1984, n. 720 concernente l’istituzione del servizio di Tesoreria Unica; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale del 20/04/2020, con cui il Responsabile dell’Ufficio 
Contabilità, Finanza e Funzionamento, per le motivazioni ivi indicate e qui interamente richiamate – 
evidenziando che il servizio in oggetto è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) – ha proposto di procedere alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del Codice dei contratti pubblici, tramite ricorso ad apposita richiesta di offerta 
(RDO) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del MePA di Consip s.p.a, per una durata del servizio 
di cinque anni e per un importo a base di gara pari a € 6.030,00, IVA esente, da aggiudicare, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera b), dello stesso Codice, secondo il criterio del minor prezzo, previo invito 
di quattro operatori economici, individuati secondo il criterio oggettivo della prossimità territoriale 
rispetto alla sede dell'AgID, come risultanti dal suddetto appunto; 

CONSIDERATO che l’importo previsto a base di gara di € 6.030,00, IVA esente, è garantito - come 
da attestazione e-mail dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento del 06/04/2020 , ai sensi 



 

3 

 

dell’art. 10, comma 2 del Regolamento di contabilità, dall’impegno n. 2020/PRO/39/1, sul 
Funzionamento alla voce cb14b.01.0003, denominata “Oneri bancari”. Tale importo è da imputare sui 
seguenti anni: 

•2020: € 703,50 
•2021: € 1.206,00; 
•2022: € 1.206,00; 
•2023: € 1.206,00; 
•2024: € 1.206,00; 
•2025: € 502,50; 

 RITENUTO di dover procedere come proposto; 

DETERMINA 

1. Di indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 
dei contratti pubblici, previo espletamento di apposita RdO sul MePA di Consip, con invito degli 
operatori individuati nell'appunto in premessa, per l’acquisizione del servizio di cassa, da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo e un importo massimo stimato a base di gara pari 
a € 6.030,00, IVA esente, per una durata contrattuale di cinque anni.  

2. Di approvare l’allegata documentazione di gara, parte integrante della presente 
determinazione, costituita da: disciplinare di gara; capitolato tecnico; schema di offerta 
economica; modello DGUE; modello Dichiarazione integrativa; Patto d’integrità.  

3. Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 la dott.ssa Oriana 
Zampaglione, quale Responsabile unico del procedimento e la sig.ra Simonetta Marinacci, quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto.  

4. Di imputare l’onere complessivo massimo di cui al punto 1, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del 
Regolamento di contabilità, a valere sull'impegno n. 2020/PRO/39/1, sul Funzionamento alla voce 
cb14b.01.0003, denominata “Oneri bancari”, così ripartito: 2020: € 703,50; 2021: € 1.206,00; 2022: 
€ 1.206,00; 2023: € 1.206,00; 2024: € 1.206,00; 2025: € 502,50. 

5. Di incaricare, per la predisposizione dell’RDO, il punto istruttore dell’Ufficio Contabilità, Finanza 
e Funzionamento e per la sua pubblicazione su MePA, in qualità di Punto Ordinante, la dott.ssa 
Oriana Zampaglione, con il supporto del Servizio Contratti.  

6. Di delegare per l’aggiudicazione della procedura e la stipula del relativo contratto la dott.ssa 
Oriana Zampaglione, già Punto Ordinante abilitato sulla piattaforma MePA 
www.acquistinretepa.it.  

7. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente  

Roma,  

Francesco Paorici 



 

4 

 

 

 


	DETERMINAZIONE N. 274/2020

		2020-06-12T17:56:27+0200
	FRANCESCO PAORICI




